



Eloiza Mara da SILVA

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/4304588731937365>

Última atualização do currículo em 18/01/2022

Resumo informado pelo autor

Graduada em Direito pela Universidade Federal de Juiz de Fora - UFJF. Especialista em Políticas Públicas pelo Instituto de Economia da Universidade Federal do Rio de Janeiro IE/UFRJ, Mestra em Direito pela Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro - Unirio (2019-2021). Assessora da Superintendência de Análise de Mercado da Agência Nacional de Cinema (Ancine) no período de agosto de 2017 a novembro de 2018, Assessora da Diretora Substituta Luana Maira Rufino Alves da Silva (fevereiro de 2020 a julho de 2020), Coordenadora de Gestão das Informações Regulatórias - CGI (julho de 2020 - janeiro 2022), Secretária de Diretoria Colegiada (janeiro 2022 - atual). Técnico Administrativo da Agência Nacional do Cinema (Ancine) desde dezembro de 2012.

(Texto informado pelo autor)

Nome civil

Nome Eloiza Mara da SILVA

Dados pessoais

Nascimento 05/01/1982 - Cachoeiro de Itapemirim/ES - Brasil

CPF 089.781.197-60

Formação acadêmica/titulação

- 2019 - 2021** Mestrado em DIREITO.
Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro, UNIRIO, Rio De Janeiro, Brasil
Título: O Controle do Tribunal de Contas da União sobre a metodologia "Ancine+Simplex": uma análise dos processos de auditoria e respectivos impactos sobre a Política Nacional do Audiovisual, Ano de obtenção: 2021
Orientador: Rosalina Corrêa de Araújo
- Mestrado interrompido(a) em Sociologie.
École des hautes études en sciences sociales, EHESS, Paris, França
Orientador: Liora Israel
Ano de interrupção: 2010
- 2016 - 2017** Especialização em Especialização em Políticas Públicas.
Universidade Federal do Rio de Janeiro, UFRJ, Rio De Janeiro, Brasil
Título: Ações afirmativas no campo do fomento público do audiovisual: uma política pública possível
Orientador: Profa. Dra. Mônica Desiderio
- 2001 - 2006** Graduação em Direito.
Universidade Federal de Juiz de Fora, UFJF, Juiz De Fora, Brasil
Título: Os sentidos da ambigüidade dos discursos sobre a abertura dos arquivos sigilosos da Ditadura Militar
Orientador: Prof. Ms. Pedro Heitor Barros GERALDO

Formação complementar

- 2014** Extensão universitária em Curso Regulação da Atividade Audiovisual. (Carga horária: 148h).
Universidade Federal do Rio de Janeiro, UFRJ, Rio De Janeiro, Brasil
- 2013 - 2013** Curso de curta duração em Estruturas de Gestão Pública. (Carga horária: 30h).
Tribunal de Contas da União, TCU, Brasil
- 2013 - 2013** Curso de curta duração em Gestão Integrada na Administração Pública. (Carga horária: 20h).
Escola Nacional de Administração Pública, ENAP, Brasil
- 2013 - 2013** Curso de curta duração em Elaboração de editais para aquisições. (Carga horária: 16h).
Escola Nacional de Administração Pública, ENAP, Brasil
- 2008 - 2008** Extensão universitária em Curso de Extensão de Sociologia do Direito. (Carga horária: 20h).
Faculdade de Direito da UFJF, FD/UFJF, Brasil

Atuação profissional

1. Agência Nacional do Cinema - ANCINE

Vínculo institucional

- 2017 - 2018** Vínculo: Servidor público , Enquadramento funcional: Assessora (CCT V) da SAM/Ancine, Regime: Dedicção exclusiva
- 2015 - 2017** Vínculo: Servidor público , Enquadramento funcional: Analista Técnico III (CCT III) da SAM/Ancine, Regime: Dedicção exclusiva
- 2012 - Atual** Vínculo: Servidor público , Enquadramento funcional: Técnico Administrativo , Carga horária: 40, Regime: Integral

2. Universidade Federal de Juiz de Fora - UFJF

Vínculo institucional

- 2005 - 2005** Vínculo: Bolsista , Enquadramento funcional: Monitora , Carga horária: 12, Regime: Parcial
- 2005 - 2006** Vínculo: Bolsista , Enquadramento funcional: Monitora , Carga horária: 12, Regime: Parcial
- 2004 - 2006** Vínculo: Bolsista , Enquadramento funcional: Bolsista de Graduação , Carga horária: 20, Regime: Parcial
- 2003 - 2003** Vínculo: Bolsista , Enquadramento funcional: Monitora , Carga horária: 12, Regime: Parcial
- 2003 - 2004** Vínculo: Bolsista , Enquadramento funcional: Monitora , Carga horária: 12, Regime: Parcial

Atividades

- 01/2007 - Atual** Serviço Técnico Especializado, Incubadora Tecnológica de Cooperativas Populares (Intecoop/ UFJF)
Especificação:
Assessoria no Núcleo Jurídico da Intecoop/Sedetec/UFJF
- 01/2006 - Atual** Serviço Técnico Especializado, Incubadora Tecnológica de Cooperativas Populares (Intecoop/ UFJF)
Especificação:
Participação na elaboração, execução e acompanhamento dos seguintes projeto da Intecoop/Sedetec/UFJF: Elaboração de propostas (Proninc/MDS, Proninc/MEC e Petrobrás: Rede Itinerante de Artesanato Solidário), elaboração e envio de documentos para aprovar
- 08/2005 - 01/2006** Estágio, Faculdade de Direito
Estágio:
MONITORIA DA DISCIPLINA DE DIREITO CONSTITUCIONAL III
- 04/2005 - 07/2005** Estágio, Faculdade de Direito
Estágio:
MONITORIA DA DISCIPLINA DE DIREITO CONSTITUCIONAL III
- 03/2004 - 08/2006** Estágio, Fundação de Apoio e Desenvolvimento ao Ensino, Pesquisa e Extensão da UFJF
Estágio:
Bolsista Formadora do Projeto Finep 2004 da Incubadora Tecnológica de Cooperativas Populares (Intecoop/UFJF)
- 09/2003 - 01/2004** Estágio, Faculdade de Direito
Estágio:
MONITORIA DA DISCIPLINA DE INTRODUÇÃO AO ESTUDO DO DIREITO I
- 04/2003 - 07/2003** Estágio, Faculdade de Direito
Estágio:
MONITORIA DA DISCIPLINA DE INTRODUÇÃO AO ESTUDO DO DIREITO I

Produção

Produção bibliográfica

Artigos completos publicados em periódicos

- SILVA, Eloiza Mara da**
REGULAÇÃO E MÍDIA: UMA INTERAÇÃO SEM RUIDOS PARA O BOM E REGULAR FUNCIONAMENTO DAS SOCIEDADES DEMOCRÁTICAS. Revista de Direito da Administração Pública. , v.1, p.1 - 20, 2020.
- SILVA, Eloiza Mara da**
RAÇA E GÊNERO NO CAMPO PÚBLICO DE FOMENTO AO AUDIOVISUAL BRASILEIRO: mapeamento de policy makers. Revista de Política Públicas da UFMA. , v.22, p.287 - 208, 2018.
- SILVA, Eloiza Mara da; Santos, Fernanda Oliveira**
A LEGITIMIDADE DA ECONOMIA SOLIDÁRIA: OS EIXOS PRINCIPOLÓGICOS DOS GRUPOS POPULARES PARA A LEGALIDADE NO ESTADO DEMOCRÁTICO DE DIREITO BRASILEIRO. Estudos de Direito Cooperativo e Cidadania (UFPR. Impresso). , v.1, p.75 - 88, 2007.
- SILVA, Eloiza Mara da**
Normas - Origem: A estrutura Circular do Sistema Jurídico. Arche Interdisciplinar (UCAM). , v.XIII, p.87 - 100, 2004.

Capítulos de livros publicados

- SILVA, Eloiza Mara da**
A magia do dever ser no pensamento orteguiano In: Atas do Colóquio José Ortega y Gasset, 2003, p. 171-172.

Trabalhos publicados em anais de eventos (completo)

- SILVA, Eloiza Mara da**
RAÇA E GÊNERO NO CAMPO PÚBLICO DE FOMENTO AO AUDIOVISUAL BRASILEIRO: MAPEAMENTO DE POLICY MAKERS In: IX Seminário Internacional de Políticas Culturais, 2018, Rio de Janeiro.
Anais do IX Seminário Internacional de Políticas Culturais. Rio de Janeiro: Fundação Casa de Rui Barbosa, 2018. p.1276 - 1291
- SILVA, Eloiza Mara da; DAMIANO, G. A.; FILLIPO, M. M. S.**
Economia Solidária, Alternativa de Organização do Trabalho no campo In: IV Encontro Internacional de Economia Solidária "Educação, Política e Integração na América Latina", São Paulo.
CD-ROM: IV Encontro Internacional de Economia Solidária. , 2006.
- SILVA, Eloiza Mara da**
A legitimidade da Economia Solidária: os eixos principiológicos dos grupos populares para legalidade no Estado Democrático de Direito Brasileiro In: III Encontro Internacional de Economia Solidária: Desenvolvimento Local, Trabalho e Autonomia, 2005, São Paulo.
III Encontro Internacional de Economia Solidária: Desenvolvimento Local, Trabalho e Autonomia. , 2005.
- SILVA, Eloiza Mara da**
Homologação da Área Indígena Raposa Serra do Sol: Um caso emblemático de Reconhecimento de Direitos In: II Jornada Científica Aberta Evandro Lins e Silva, 2005, Rio de Janeiro.
Anais da II Jornada Científica Aberta Evandro Lins e Silva. , 2005.
- SILVA, Eloiza Mara da; Santos, Fernanda Oliveira**
Uma questão em princípios: uma análise interdisciplinar entre o Direito e o Cooperativismo Popular In: I SEMINÁRIO ACADÊMICO PROCOAS, 2005, São Carlos - SP.
I SEMINÁRIO ACADÊMICO PROCOAS. , 2005.

Demais produções bibliográficas

1.  SILVA, Eloiza Mara da; GERALDO, P. H. B.; FONTAINHA, F. As encenações de uma justiça cotidiana. , 2010. (Artigo, Tradução)

Página gerada pelo sistema Currículo Lattes em 18/01/2022 às 19:09:29.